
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 471 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 27. juni 2006 
 

Spørgsmål 471: 
"Ministeren bedes oplyse, hvor mange børn, der indlægges med dehydre-

ring, vægttab eller på grund af mistrivsel eller i yderste tilfælde med hjerne-

skade eller dødsfald, hvor det ud fra en sundhedsfaglig vurdering skyldes, 

at barnet ikke ammes i henhold til Sundhedsstyrelsens vejledning sammen-

lignet med børn, der oplever indlæggelse eller forlængede sygehusophold, 

grundet manglende ernæring fra modermælkserstatning i dagene efter 

fødslen?" 

 

Svar: 
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående 

udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”I 2005 blev der i Landspatientregistret registreret 604 spædbørn indlagt 

primært på grund af dehydrering, vægttab eller mistrivsel, svarende til 1,0 

% af fødselsårgangen. Børn født for tidligt er ikke talt med, idet de kan have 

spisevanskeligheder af andre årsager. Det registreres ikke, hvorvidt børne-

ne blev ernæret ved amning eller flaske. Danske undersøgelser viser, at 

næsten alle nybagte mødre (>98%) påbegynder amning.  

 

Der har været beskrevet enkelte tilfælde i medierne og i Ugeskrift for læger, 

hvor raske nyfødte er blevet indlagt i anden leveuge med stort vægttab og 

alvorlige følgevirkninger, fordi amningen ikke fungerede (Garne E. Hyper-

natriæmi hos nyfødte. Ugeskrift for læger 2002; 164(48): 5664). Fælles for 

de omtalte sager er, at familien var blevet udskrevet fra barselsgangen 

nogle dage forinden, og at mødrene har troet, at deres børn fik mad nok.  

 

Gennem de senere år er barselsindlæggelsen blevet væsentlige kortere. 

Mange udskrives nu indenfor 1-2 døgn efter fødslen, dvs inden amningen 

er etableret. Den nye generation forældre kender ikke altid de tidlige tegn 

på, at barnet ikke får mad nok. Det viser sig bl.a. ved tørre bleer og tilta-

gende sløvhed. Sundhedsplejerskens første besøg sker ofte først en uge 

efter hjemsendelsen eller senere. De nybagte forældre kan derfor mangle 

rådgivning i de første kritiske dage. Dette problem vil derfor blive specielt 

påpeget i Sundhedsstyrelsens igangværende revision af Anbefalinger for 

svangreomsorgen.”   
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